
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 129 del  18/10/2022

OGGETTO: NOLEGGIO STAMPANTI MULTIFUNZIONE PER SERVIZI COMUNALI E 
SCOLASTICI  MEDIANTE  ADESIONE  ALLE  CONVENZIONE  CONSIP  -  ATTO  DI 
INDIRIZZO

L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di ottobre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO che, i Settori Comunali e i Servizi Scolastici per l’erogazione dei servizi di competenza a 
favore degli utenti, hanno la necessità di disporre di attrezzature (stampanti multifunzione) moderne ed 
adeguate a dette finalità;

CONSTATATO che la  buona qualità  delle stampanti multifunzione già fornite in precedenza all’ente, 
attraverso  le  convenzioni  Consip,  ha  ridotto  la  necessità  al  ricorso  di  interventi  di  riparazione  e 
manutenzione  delle  strumentazioni  in  dotazione,  rendendo di  fatto  più  conveniente  il  noleggio  delle 
apparecchiature in parola, anziché l’acquisto;

Richiamata da DGC n. 151 del 07/12/2017 con oggetto:” Acquisto e noleggio stampanti e multifunzione 
per servizi comunali e scolastici mediante adesione alle convenzioni Consip. Atto di indirizzo”;

PRESO ATTO della prossima scadenza del contratto di noleggio delle apparecchiature in parola;

TENUTO CONTO della necessità di garantire ai Servizi Comunali e Scolastici la dotazione di adeguate 
attrezzature per poter adempiere al meglio i loro compiti a favore degli utenti;

PRESO ATTO che le convenzioni CONSIP, denominate “Apparecchiature multifunzione in noleggio 
1”, includono i seguenti servizi, garantendo inoltre significativi benefici:

- Consegna e installazione
- Affiancamento agli utenti
- Call center
- Gestione e manutenzione delle postazioni di lavoro
- Ritiro per raccolta e trattamento materiali di risulta
- Gestione da remoto
- Razionalizzazione e ottimizzazione dei costi di gestione del parco;
- Responsabilizzazione del fornitore verso la cura e assistenza della macchina, da cui dipende la 
continuità del rapporto;
- Ritiro dei materiali di consumo esausti;
- Adeguamenti tecnologici.

PRESO ALTRESI’ ATTO che  le  componenti  verdi  di  questa  Convenzione  sono  da  identificarsi 
nell'utilizzo di materiali eco-compatibili, come la compatibilità della carta riciclata; il contenimento 
dei consumi energetici; ridotta emissione di ozono, polveri, TVOC e di rumore; rispetto delle direttive 
RAEE, ROHS, marcatura CE. Inoltre, è garantito il servizio di ritiro per la raccolta e trattamento dei 
materiali di risulta, incluse eventuali parti di ricambio delle apparecchiature;

VISTO l’art.  26,  comma 3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “Le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero  
ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti  massimi,  per l’acquisto di  beni  e servizi  
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e  
servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità  
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza  
tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto;



ATTESO che alla luce del quadro normativo vigente (art. 32 comma 14 e art. 36 co. 2 lett a; art. 37 
co.1 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 recante il nuovo Codice degli Appalti), risulta obbligatoria l’adesione a 
CONSIP per le forniture sotto soglia comunitaria;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la sostituzione delle multifunzioni in essere e 
secondo quanto indicato nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto  necessario  mettere  in  previsione  un  numero di  copie  (in  eccesso)  superiore  al  numero 
previsto nel canone del noleggio e di seguito specificato nella tabella:

copie previste nel canone Numero copie eccedenti  
 

10.000 trimestrali x4= 40.000 annuale per ciascuna 
fotocopiatrice

5.000 annuale per ciascuna fotocopiatrice

copie previste nel canone Numero copie eccedenti  

30.000 trimestrali x4=120.000 annuale per 
ciascuna fotocopiatrice

5.000 annuale per ciascuna fotocopiatrice

copie previste nel canone Numero copie eccedenti   

3.000 trimestrali x4=9.600 annuale per ciascuna 
fotocopiatrice

1.000 B/N annuale per ciascuna 
fotocopiatrice

7.000 trimestrali x4= 28.000 annuale per ciascuna 
fotocopiatrice

1.000 COLORE annuale per ciascuna 
fotocopiatrice

così da ipotizzare un costo annuo stimato di € 104,75 + IVA 22% uguale a € 23,05 compreso IVA per 
complessivi € 127,79 e per la durata del noleggio di € 638,97;

Di prenotare la spesa complessiva di € 55.276,43 IVA compresa, come segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilanc

io  
€  3.776,52 102800110 Sp. Manut.  del provveditore per i serv. generali 2023
€  3.776,52 103000600 Sp. Acq. Beni cons. per serv. generali 2023
€ 1.000,00 109000130 Spese manut. arredi ed attrezzature scuole materne 2023
 € 664,30 110000130 Spese manut arredi ed attrezzature scuole elementari 2023
€ 916,67 108200105 Manut Beni Mobili Ed Attrezzat. Uffici Polizia Locale 2023

€  10.134,01
(Totale)

€ 4.097,74 102800110 Sp. Manut.  del provveditore per i serv. generali 2024
€ 4097,74 103000600 Sp. Acq. Beni cons. per serv. generali 2024
€ 1.000,00 109000130 Spese manut. arredi ed attrezzature scuole materne 2024



 € 859,81 110000130 Spese manut arredi ed attrezzature scuole elementari 2024
€ 1.000,00 108200105 Manut Beni Mobili Ed Attrezzat. Uffici Polizia Locale 2024

€  11.055,29
(Totale)

€ 4.097,74 102800110 Sp. Manut.  del provveditore per i serv. generali 2025
€ 4097,74 103000600 Sp. Acq. Beni cons. per serv. generali 2025
€ 1.000,00 109000130 Spese manut. arredi ed attrezzature scuole materne 2025
 € 859,81 110000130 Spese manut arredi ed attrezzature scuole elementari 2025
€ 1.000,00 108200105 Manut Beni Mobili Ed Attrezzat. Uffici Polizia Locale 2025

€  11.055,29
(Totale)

€ 4.097,74 102800110 Sp. Manut.  del provveditore per i serv. generali 2026
€ 4097,74 103000600 Sp. Acq. Beni cons. per serv. generali 2026
€ 1.000,00 109000130 Spese manut. arredi ed attrezzature scuole materne 2026
 € 859,81 110000130 Spese manut arredi ed attrezzature scuole elementari 2026
€ 1.000,00 108200105 Manut Beni Mobili Ed Attrezzat. Uffici Polizia Locale 2026

€  11.055,29
(Totale)

€ 4.097,74 102800110 Sp. Manut.  del provveditore per i serv. generali 2027
€ 4097,74 103000600 Sp. Acq. Beni cons. per serv. generali 2027
€ 1.000,00 109000130 Spese manut. arredi ed attrezzature scuole materne 2027
 € 859,81 110000130 Spese manut arredi ed attrezzature scuole elementari 2027
€ 1.000,00 108200105 Manut Beni Mobili Ed Attrezzat. Uffici Polizia Locale 2027
€ 11.055,29

(Totale)
€ 300,32 102800110 Sp. Manut.  del provveditore per i serv. generali 2028
€ 300,62 103000600 Sp. Acq. Beni cons. per serv. generali 2028
€ 160,00 109000130 Spese manut. arredi ed attrezzature scuole materne 2028
 € 72,00 110000130 Spese manut arredi ed attrezzature scuole elementari 2028
€ 88.32 108200105 Manut Beni Mobili Ed Attrezzat. Uffici Polizia Locale 2028
€ 921,26 
(Totale)

Di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione 2022/2024 e con i vincoli di finanza pubblica;

Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  e  Culturali  –  Economato  –  Servizi 
Informatici,  l’adozione,  per  l’approvvigionamento  di  cui  in  parola,  delle  conseguenti  procedure 
amministrative in conformità al Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 50/2016.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


